令和 6 年度 第２回 物見山スワンの家 運営推進会議議事録

日時 令和 6 年 ６月２１日 金曜日 14：00~14：50

場所 物見山スワンの家 会議室

出席者 住民代表           物見山 3丁目 山崎様 帆苅様

利用者ご家族代表       薄田様

地域包括支援センター     田村様

グループホーム空港西様    丸山様

スワン・パートナーズ 代表  藤島

施設職員           所長 宮村（司会） 計画作成担当 今井

議事

１．以下の通り事業活動報告を行いました。

◎入居者状況

（介護度の内訳）６月 21 日現在

要介護１…4 名  要介護 2…3 名  要介護 3…5 名 要介護 4…3 名

計 15 名 女性 15 名

平均要介護度…2.4   平均年齢…88 歳

2 階の入居者  2 名退所

状態の悪化に伴い他施設へ行かれました。

肺炎で入院されたまま他界されました。

1 階の入居者 1 名退所

気管支炎で入院中、酸素の投与が必要なため退院のめど立たず退所となりました。

◎事故・ヒヤリハット（4～5 月）

  内容 その後の対応

4月 事故 5 件

ヒヤリハット

なし

１，転倒 ３件

・居室内で転倒

・ホールの背もたれのない椅子に座

って転倒

２，服薬 2 件

１，居室内、ホール内の環境整備と

見守りの強化をおこなう

２，新人職員の指導不足だったため

確認とマニュアルの整備を行い再

発なし

5月 ヒヤリハット

1 件

食事 生ものを未加熱で提供すると

ころだった

食品は十分加熱、パッケージをよく

見て調理する

5月 事故 5 件 １，転倒 3 件

２，外傷 2 件

３，服薬 1 件

1， 環境整備と状態を見て付き添

い

2， ぶつかるところにクッション

材を付ける、見守り

3， ダブルチェックを急がず行う。

◎活動報告

5 月 2 階の皆さんでいちご狩りに 白根グレープガーデンに行きました

6 月 東山の下フェスティバル雨天でしたが、一部の方が参加されました。

   1 階スワンファーム（室内いちご狩り）を行う予定です。

◎職員研修

5 月 高齢者虐待防止研修

6 月 介護施設の防災対策研修

2、 身体拘束適正化委員会

◎現在身体拘束は行っておりません。

2 階ユニット出入口の施錠については、職員が一人になる時間に限って行っており、毎月のユニット部会

で必要性を検討し、現在も日によって出られる可能性がある為必要となっています。

3、 苦情報告

今月までに苦情はありませんでした。

4、 外部評価の実施

・外部評価の必要性について別紙のとおり説明をおこない、運営推進会議活用ツールを使用して内

部評価の結果と現状の説明を行いました。

※外部評価については、すべて外部評価が終わってからまとめて報告いたします。

以上